R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2903/2020-LCI ATA/554/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 24 mai 2022
3

consid. 3.2.1 ; 138 I 232 consid. 5.1 ; 136 I 184 consid. 2.2.1).
  Le droit d'être entendu est une garantie de nature formelle, dont la violation
entraîne en principe l'annulation de la décision attaquée, indépendamment des
chances de succès du recours sur le fond. Selon la jurisprudence, sa violation peut
cependant être réparée lorsque la partie lésée a la possibilité de s'exprimer devant
une autorité de recours jouissant d'un plein pouvoir d'examen (ATF 142 II 218
consid. 2.8.1). La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et,
notamment, du droit d'être entendu, n'est possible que lorsque l'autorité dispose du
même pouvoir d'examen que l'autorité inférieure (ATF 145 I 167 consid. 4.4 ;
142 II 218 consid. 2.8.1). Elle dépend toutefois de la gravité et de l'étendue de
l'atteinte portée au droit d'être entendu et doit rester l'exception (ATF 142 II 218
consid. 2.8.1 ; 126 I 68 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral 6B_819/2018 du
25 janvier 2019 consid. 3.8) ; elle peut cependant se justifier en présence d'un vice
grave lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un
allongement inutile de la procédure (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; 137 I 195
consid. 2.3.2 ; ATA/1194/2019 du 30 juillet 2019 consid. 3c et les arrêts cités).
- 12/22 -
A/2903/2020
  En outre, la possibilité de recourir doit être propre à effacer les
conséquences de cette violation. Autrement dit, la partie lésée doit avoir le loisir
de faire valoir ses arguments en cours de procédure contentieuse aussi
efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant le prononcé de la décision
litigieuse (ATA/1108/2019 du 27 juin 2019 consid. 4c et les arrêts cités).
  Le recours à la chambre administrative ayant un effet dévolutif complet,
celle-ci dispose d'un libre pouvoir d'examen en fait et en droit (art. 61 LPA).
Celui-ci implique la possibilité de guérir une violation du droit d'être entendu,
même si l'autorité de recours n'a pas la compétence d'apprécier l'opportunité de la

administratives n'ont pas compétence pour apprécier l'opportunité de la décision
attaquée, sauf exception prévue par la loi (al. 2), non réalisée en l'espèce.
  Il y a en particulier abus du pouvoir d'appréciation lorsque l'autorité se fonde
sur des considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par
les dispositions légales applicables, ou lorsqu'elle viole des principes généraux du
droit tels que l'interdiction de l'arbitraire, l'inégalité de traitement, le principe de la
bonne foi et le principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3).
 b. Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des
départements et organismes intéressés ne lient pas les autorités (art. 3 al. 3 LCI). Ils
n'ont qu'un caractère consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la loi ;
l'autorité reste ainsi libre de s'en écarter pour des motifs pertinents et en raison d'un
intérêt public supérieur. Toutefois, lorsqu'un préavis est obligatoire, il convient de ne
pas le minimiser. Il n'en demeure pas moins que la délivrance des autorisations de
construire demeure de la compétence exclusive du département, à qui il appartient de
statuer en tenant compte de tous les intérêts en présence (ATA/259/2020 du 3 mars
2020 ; ATA/318/2017 du 21 mars 2017).
  Selon une jurisprudence bien établie, la chambre de céans observe une certaine
retenue pour éviter de substituer sa propre appréciation à celle des commissions de
préavis pour autant que l'autorité inférieure suive l'avis de
celles-ci. Les autorités de recours se limitent à examiner si le département ne s'écarte
pas sans motif prépondérant et dûment établi du préavis de l'autorité technique
consultative, composée de spécialistes capables d'émettre un jugement dépourvu de
subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection fixés par la loi
(ATA/1098/2019 du 25 juin 2019).
5)  Le département reproche au TAPI de ne pas avoir fait application du
cadastre 2019 dans l'évaluation de l'exposition au bruit aérien auquel était soumise
la parcelle n° 1'469, en invoquant une violation des art. 1 al. 2 LPE (principe de
précaution), 36 al. 1, 37 al. 3 et 38 al. 2 OPB. Le projet litigieux ne respectait pas
l'art. 31 al. 1 OPB et il n'entendait pas appliquer la dérogation de l'art. 31 al. 2
OPB in casu.
 a. L’art. 22 LAT soumet l’octroi d’une autorisation de construire aux
conditions que la construction ou l’installation soit conforme à l’affectation de la
zone et que le terrain soit équipé (al. 2) et réserve les autres conditions posées par
le droit fédéral et le droit cantonal (al. 3).
  La législation fédérale sur la protection de l’environnement fixe des
conditions supplémentaires à l’octroi d’une autorisation de construire dans les
zones affectées par le bruit (ATA/448/2013 du 30 juillet 2013 précité consid. 3b).
- 14/22 -
A/2903/2020
 b. La LPE a pour but de protéger l'homme, les animaux et les plantes, leurs
communautés biotiques et leurs habitats contre les atteintes nuisibles ou

privés en présence. En l'occurrence, vu la forte exposition des parcelles
concernées au bruit, avec d'importants dépassements des VLI et des inconvénients
graves qui pouvaient en résulter pour les futurs occupants, la protection de leur
santé constituait un intérêt public prépondérant (ATA/952/2016 du 8 novembre
2016 partiellement confirmé par l'arrêt du Tribunal fédéral 1C_558/2016 du 26
octobre 2017, retenant une violation du droit d'être entendu des recourants). Par la
suite, elle a rappelé que l'intérêt public à la construction de logements et l'intérêt
privé des recourants à loger leurs enfants sur une parcelle dont ils étaient
propriétaires ne pouvaient pas primer, compte tenu de l'importance des
dépassements des VLI, l'intérêt des futurs occupants à être protégés contre le bruit
extérieur. L'évolution de la pratique du département dans l'application de l'art. 31
al. 2 OPB reposait sur des motifs sérieux et objectifs. Ceux-ci justifiaient une
analyse plus stricte dans l'évaluation des intérêts en présence, de même que la
volonté d'appliquer de manière stricte le droit fédéral et le PDCn 2030, en donnant
un poids prédominant à la protection de la santé des éventuels habitants
(ATA/1088/2016 du 20 décembre 2016).
  Dans son arrêt ATA/781/2020 du 18 août 2020 portant sur la construction
de deux villas jumelées sur des parcelles sises à C______ dans l'axe de la piste de
l'AIG (confirmé par arrêt du Tribunal fédéral 1C_526/2020 du 18 août 2020), la
chambre de céans a, à titre préalable, considéré qu'il n'y avait pas lieu d'entendre
les recourants sur les questions des nouvelles courbes de bruit et de la
constructibilité de la rive droite au regard du PDCn, celles-ci n'ayant pas encore
été adoptées. Au fond, s'agissant de l'application de l'art. 31 OPB, les mesures
constructives prévues en vue de « briser le bruit » ne permettaient pas de retenir
que l'orientation des ouvertures sur certaines façades était opposée à la source du
bruit, ni que les limites dans l'environnement immédiat de la construction étaient
respectées. Une demande d'autorisation de construire en procédure accélérée
n'étant ouverte en zone 5 que si aucune dérogation n'était nécessaire, il n'y avait
pas lieu d'examiner l'argument relatif à la « brèche dans le milieu bâti ».
  Dans son arrêt ATA/384/2021 du 30 mars 2021 (consid. 7c), la chambre de
céans a retenu que depuis l’adoption, le 20 septembre 2013, du PDCn 2030, la
fiche A20 indiquait que pour les zones à bâtir existantes, lorsque les VLI DSII
étaient dépassées, les secteurs seraient affectés à de la mixité avec une large
- 19/22 -